
 
 
 
 
 
 
 
 1  

 

  

  

  

  

          
 
BANDO AGGIUNTIVO DI AMMISSIONE A POSTI DI DOTTORATO CON BORSA PER 
L’A.A. 2023-24 – 39° CICLO, IN PARTNERSHIP CON IMPRESE E REGIONE LAZIO DI CUI 
ALL’AVVISO PUBBLICO "INTERVENTO PER IL RAFFORZAMENTO DELLA RICERCA E 
INNOVAZIONE NEL LAZIO – INCENTIVI PER I DOTTORATI DI INNOVAZIONE PER LE 
IMPRESE E PER LA PA" ANNUALITA’ 2022. PRIORITA’ “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” 
– OBIETTIVO SPECIFICO F) – RIF. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. G09820 DEL 
25.07.2022 E S.M.I. - CODICE SIGEM 22066D    

D.R. n. 2704/2023  
LA RETTRICE  

  
VISTA   la Legge 9/5/89 n. 168;   
VISTA  la Legge 30/11/89 n. 398;   
VISTO  l’art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240;  
VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021; 
VISTO  il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;   
VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca in data 

14/04/2023; 
VISTA le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 

27/04/2023; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G09820 del 25/07/2022 con la quale è 

stato approvato l’Avviso Pubblico "Intervento per il rafforzamento della 
ricerca e innovazione nel Lazio - Incentivi per i dottorati di innovazione per 
le imprese e per la PA” Annualità 2022. Priorità “Istruzione e Formazione” – 
Obiettivo specifico f) che prevede l’attivazione di borse di studio per la 
realizzazione di percorsi triennali di dottorato di innovazione del XXXVIII 
ciclo da svolgersi in Italia e all’estero aventi caratteristiche di elevato profilo 
scientifico e con particolari requisiti di qualità e di respiro internazionale, da 
realizzarsi da parte di giovani laureati tipologie di Dottorati di innovazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03028 del 07/03/2023 – Approvazione 
elenco delle proposte progettuali ammesse al finanziamento ed escluse e 
dello schema di “Nomina a responsabile del trattamento dei dati personali 
ex. Art. 28 del Reg. UE 2016/679” di cui all’Avviso Pubblico “Intervento per 
il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio – incentivi per i 
dottorati di innovazione per le imprese e per la PA” Annualità 2022. Priorità 
“Istruzione e Formazione” – Obiettivo specifico f) – Determinazione 
Dirigenziale n. G09820 DEL 25/07/2022 (Codice Sigem 22066D); 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03519 del 15/03/2023 – 
Perfezionamento prenotazioni di impegno n. 2564/2023-2565/2023-
2566/2023-2563/2023-2562/2023- 2567/2023 a favore di creditori certi per 
un importo complessivo di € 1.257.889,01 - Perfezionamento prenotazioni 
di impegno n. 1519/2024-1520/2024-1521/2024-1518/2024-1517/2024-
1522/2024 a favore di creditori certi per un importo complessivo di € € 
1.257.888,84, per un importo complessivo di € 2.515.777,85 – Capitoli 
U0000A43107, U0000A43108, U0000A43109 - U0000A43155, 
U0000A43156, U0000A43157 - Esercizi finanziari 2023-2024; 

CONSIDERATO che le borse di studio sono finanziate dalla Regione Lazio con massimali di 
importo, definiti in funzione delle differenti modalità di strutturazione della 
partnership: 



 
 
 
 
 
 
 
 2  

 

  

  

  

  

 1. nel caso di partnership tra Università e Grandi imprese, il contributo 
della Regione Lazio è pari al 50% dell’importo di una borsa triennale e il 
restante contributo è finanziato direttamente dalle imprese che aderiscono 
alla proposta progettuale; 
 2. nel caso di partnership tra Università e Piccole e Medie Imprese 
(PMI) e/o altri Enti pubblici, studi professionali, enti no profit, fondazioni, il 
contributo della Regione Lazio è pari al 70% dell’importo di una borsa 
triennale e il restante contributo è finanziato direttamente dalle PMI/enti 
pubblici/studi professionali/enti no profit/fondazioni che aderiscono alla 
proposta progettuale; 

VISTE le dichiarazioni di adesione ai progetti di ricerca da parte delle imprese con 
le quali le stesse si impegnano a procedere alla stipula di apposita 
convenzione relativa alla propria quota di finanziamento delle borse di 
dottorato per lo svolgimento dei relativi progetti;  

CONSIDERATO che l’assegnazione delle borse è comunque subordinata al perfezionamento 
delle convenzioni con le imprese finanziatrici;   

CONSIDERATO che con Determinazione dirigenziale n. G03028 la Regione Lazio ha per 
mero errore materiale omesso di indicare il finanziamento autorizzato per il 
corso di dottorato in Neuroscienze clinico/sperimentali e psichiatria codice 
SIGEM 22066DP000000046 CUP B83C23002190002; 

RAVVISATA la necessità di procedere a sanare l’errore materiale mettendo a bando la 
borsa non inclusa nel bando precedente, pubblicato con DR n 914/2023 
prot. n. 34788 del 13/04/2023 relativo al 38° ciclo; 

CONSIDERTATI i tempi trascorsi e l’avvenuta pubblicazione del bando ordinario del 39° ciclo 
con DR n 1265/2023 prot. n. 46153 del 22/05/2023; 

VISTA  la comunicazione del 21/09/2023 con la quale la Regione Lazio ha 
autorizzato la possibilità di bandire la borsa in parola al 39° ciclo, mediante 
emanazione di un bando aggiuntivo 

  
 

DISPONE   
  
ART. 1 – INDIZIONE  
Con il presente bando è indetta la selezione pubblica per l’assegnazione di una borsa di 
dottorato aggiuntiva, in partnership con imprese e Regione Lazio di cui all’avviso pubblico 
"Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - Incentivi per i dottorati 
di innovazione per le imprese e per la PA” Annualità 2022. Priorità “Istruzione e Formazione” 
– Obiettivo specifico f) – Determinazioni dirigenziali n. G09453 del 10/07/2023 e n. G09820 
del 25/07/2022 - codice SIGEM 22066DP000000046, rispetto a quelle bandite dall’Ateneo 
per l’a.a. 2023/24 per il XXXIX ciclo, per l’ammissione al seguente Corso di Dottorato di 
ricerca:  
 
NEUROSCIENZE CLINICO/SPERIMENTALI E PSICHIATRIA – 1 posto 
 
Le informazioni di dettaglio per il Corso di dottorato (Allegato A) costituiscono parte 
integrante di questo bando e contengono: 
• il Dipartimento di afferenza e il Coordinatore; 
• il numero dei posti previsti a bando; 
• le tematiche di ricerca oggetto della borsa di dottorato aggiuntiva; 
• le prove d’esame; 



 
 
 
 
 
 
 
 3  

 

  

  

  

  

• la sede amministrativa;  
• il link di approfondimento contenente i criteri di valutazione, il nominativo del referente 

scientifico, il diario delle prove d’esame. 
La durata del corso è di tre anni, a decorrere dal 1° gennaio 2024. 
  
ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE  
Possono presentare domanda di partecipazione i candidati che al 31 dicembre 2023 siano in 
possesso di laurea di ordinamento ante D.M. 509/99 (c.d. vecchio ordinamento) o laurea 
specialistica e/o magistrale (ordinamento D.M. 509/99 o D.M. 270/2004), di titoli accademici 
di secondo livello rilasciati da istituzioni facenti parte del comparto AFAM (Alta Formazione 
Artistica e Musicale) o di analogo titolo accademico conseguito all’estero preventivamente 
riconosciuto idoneo (Master’s Degree o titolo equivalente, in ogni caso con tesi finale scritta) 
e che la stessa laurea sia stata conseguita entro e non oltre 5 anni dalla data di 
pubblicazione del presente bando (20 ottobre 2023).  
Ai soli fini della pubblicazione dell’esito finale delle prove, l'idoneità del titolo estero viene 
valutata inizialmente dalla Commissione giudicatrice nel rispetto della normativa vigente in 
materia, in Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso, e dei trattati o accordi 
internazionali in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi; in ogni 
caso, la valutazione finale dell’idoneità del titolo estero presentato ai fini dell’ammissione al 
Dottorato sarà oggetto di verifica da parte degli Uffici competenti.  
Possono partecipare esclusivamente i candidati che risultino inoccupati o disoccupati 
nonché residenti o domiciliati nella Regione Lazio entro e non oltre la data di 
immatricolazione, fissata al 1° gennaio 2024.  
Potranno essere ammessi con riserva coloro che, non in possesso del titolo di laurea al 
momento della presentazione della domanda, lo acquisiranno entro il 31 dicembre 2023.  
 
 
ART. 3 – DOMANDE DI AMMISSIONE  
Le domande di partecipazione al concorso vanno presentate inderogabilmente entro il 20 
novembre 2023 alle ore 23:59 (ora locale).  
Per la presentazione della domanda si deve accedere a Infostud andare alla pagina Dottorati, 
pagare il contributo di partecipazione al concorso attraverso il sistema PagoPA, compilare il 
form on-line in ogni sua parte, procedere con l’upload dei documenti richiesti e chiudere e 
trasmettere la domanda. La domanda regolarmente inserita e completata può essere “chiusa 
e trasmessa” solo quando compare la dicitura “Pagamento effettuato/fee paid” e se il simbolo 
“√” compare sotto le voci “Documenti” e “Pagamento”.  
Saranno ritenuti validi tutti i pagamenti effettuati entro le ore 23:59 (ora locale) del 20 
novembre 2023. 
La domanda di partecipazione, una volta chiusa e trasmessa, è immodificabile e non più 
ripresentabile. 
Solo le domande trasmesse entro il 20 novembre 2023 alle ore 23:59 (ora locale) saranno 
ritenute valide ai fini del concorso.  
Il riepilogo della domanda trasmessa e la ricevuta dell’avvenuto pagamento devono essere 
conservati dal candidato e non vanno consegnati alla Segreteria per i dottorati di ricerca.  
Non saranno accettati reclami dovuti ad eventuali malfunzionamenti del sistema 
informatico in prossimità della scadenza né sarà rimborsabile in nessun caso il 
contributo di partecipazione; si invitano, pertanto, i candidati a completare la domanda di 
partecipazione al concorso con sufficiente anticipo rispetto alla data di scadenza per 
consentire agli Uffici di garantire la dovuta assistenza. 

https://www.studenti.uniroma1.it/phoenix/#/login


 
 
 
 
 
 
 
 4  

 

  

  

  

  

Non saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel 
presente articolo.  
NB.: L’Università effettua idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dal 
candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il candidato 
viene escluso dal sostenere le prove concorsuali o, se già iscritto, perché vincitore del 
concorso, viene dichiarato decaduto, fermo restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 
della legge n. 445/2000.  
  
 
ART. 4 – DOMANDE DI AMMISSIONE DEI CANDIDATI IN POSSESSO DI TITOLO 
ACCADEMICO CONSEGUITO ALL’ESTERO   
Nel presentare la domanda di ammissione con le modalità indicate nel precedente art. 3, i 
candidati in possesso di un titolo accademico conseguito all’estero dovranno presentare la 
seguente documentazione: 
● Per i candidati con titolo conseguito in un Paese dell’Unione Europea: ai sensi degli artt. 46 
e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, autocertificazione del titolo 
accademico di accesso con elenco esami e relative votazioni in italiano o in inglese, di cui 
all’art. 2 del presente bando. 
● Per i candidati con titolo conseguito in un Paese NON appartenente all’Unione Europea: 
certificazione del titolo accademico di accesso, di cui all’art. 2 del presente bando, con elenco 
esami e relative votazioni in lingua originale corredato da idonea traduzione in italiano o in 
inglese e legalizzato o, in alternativa, con apposizione dell’Apostille. 
 
ART. 5 – SERVIZI PER LE PERSONE CON DISABILITA' E CON DSA  
I candidati con riconoscimento di disabilità ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 3 della legge 5 
febbraio 1992, n. 104 o con certificato di invalidità che, per lo svolgimento della prova 
necessitino di particolari ausili o tempi aggiuntivi, devono farne richiesta al Settore studenti 
con disabilità e DSA scrivendo a servizio.disabilita@uniroma1.it e devono effettuare, sul 
Sistema Infostud, la procedura descritta alla pagina 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda.  
Ai candidati, in funzione della certificazione presentata, può essere concesso tempo 
aggiuntivo rispetto a quello definito per la prova di ammissione e/o l’assistenza di un tutor per 
la scrittura e/o la lettura, un interprete L.I.S, una calcolatrice di base, un tavolo accessibile. 
Le richieste devono pervenire tassativamente entro la data di scadenza del bando e dovranno 
essere corredate da idonea certificazione. 
Gli studenti con DSA, di cui alla legge n.170/2010 e al D.M. n. 5669/2011, che per lo 
svolgimento della prova necessitano di particolari ausili in relazione al tipo di DSA devono 
farne esplicita richiesta al Settore studenti con disabilità e DSA scrivendo a 
servizio.dsa@uniroma1.it ed effettuare, sul sistema Infostud, la procedura descritta alla 
pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda. Ai 
candidati, in funzione della certificazione presentata, è concesso un tempo aggiuntivo pari al 
30% in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione, la calcolatrice di base. Le 
richieste devono pervenire tassativamente entro la data di scadenza del bando e dovranno 
essere corredate da idonea certificazione rilasciata da strutture del SSN o da specialisti e 
strutture accreditati presso lo stesso. La certificazione di DSA deve fare riferimento ai codici 
nosografici e alla dicitura esplicita del DSA (della lettura e/o della scrittura e/o del calcolo). 
 
ART. 6 – PROVE D’ESAME 
L’esame di ammissione ai corsi di Dottorato è volto a garantire un’idonea valutazione 
comparativa dei candidati. Le modalità di svolgimento delle prove sono indicate nelle 
pagine web di ogni singolo corso, riportate nell’allegato A. 

file:///C:/Users/036988/Downloads/servizio.disabilita@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda
file:///C:/Users/036988/Downloads/servizio.dsa@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda


 
 
 
 
 
 
 
 5  

 

  

  

  

  

I candidati sono tenuti a presentarsi nel giorno, ora e luogo stabilito senza attendere ulteriore 
convocazione. 
Per sostenere le prove, i candidati dovranno esibire un valido documento di riconoscimento. 
È prevista la prova di lingua straniera. 
In caso di prova scritta – pena esclusione dal concorso – potrà essere utilizzata unicamente 
una penna biro ad inchiostro nero e non potrà essere apposto sul manoscritto alcun segno di 
riconoscimento (penna di altro colore, matita se non esplicitamente richiesta per il tipo di 
prova, bianchetto, firma, ecc.). 
In caso di impedimento documentato è possibile richiedere di sostenere la prova orale in 
videoconferenza. La richiesta è accolta a discrezione della Commissione giudicatrice e andrà 
presentata al Coordinatore del corso di Dottorato con congruo preavviso rispetto alla data 
stabilita della prova. 
 
ART. 7 - COMMISSIONE GIUDICATRICE   
Le Commissioni giudicatrici di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca sono 
nominate in applicazione al Regolamento in materia di Dottorato di ricerca pubblicato sul sito 
web https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca.  
Per i Dottorati articolati su più curricula dovrà svolgersi comunque un unico concorso con 
un’unica Commissione. Sono possibili prove concorsuali distinte per ogni singolo curriculum, 
in seguito a specifica opzione da parte dei candidati al momento della domanda oppure 
secondo diverse modalità riportate nella pagina web del Corso di dottorato. 
A tal fine le Commissioni definiranno, nelle riunioni preliminari, le modalità di applicazione dei 
criteri di valutazione stabiliti nelle relative griglie pubblicate sul sito web di ciascun Corso di 
dottorato, che saranno riportate e/o allegate nei verbali di concorso.  
Espletate le prove del concorso, la Commissione ne pubblica l’esito finale sul sito web del 
singolo corso di dottorato indicando, a fianco di ciascun candidato, il punteggio conseguito e 
la borsa assegnata per i candidati ammessi, e la/le idoneità per i candidati idonei non 
ammessi. Se le prove si articolano su più giorni, la Commissione deve esporre alla fine di 
ciascun giorno le valutazioni dei candidati esaminati.  
In caso di borse a tematica vincolata, la Commissione accerta che i candidati abbiano un 
profilo scientifico-culturale coerente con la tematica delle borse assegnate, e potrà a tal fine 
essere integrata da un esperto scientifico dei progetti finanziati. 
 
ART. 8 – GRADUATORIA E APPROVAZIONE ATTI 
Dopo l’accertamento della regolarità degli atti concorsuali da parte degli Uffici, la graduatoria 
finale di merito è resa nota esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/elenco-dei-corsi-di-dottorato 
La graduatoria riporterà la somma dei voti ottenuti nelle prove di ammissione. I candidati 
saranno ammessi ai corsi di dottorato secondo l’ordine di graduatoria fino alla copertura del 
numero dei posti disponibili. 
La graduatoria è unica anche per i corsi di Dottorato articolati in curricula. L’attivazione del 
singolo curriculum dipende dal posizionamento in graduatoria dei candidati che si 
propongono per quello stesso curriculum. 
Per il/la candidato/a ammesso/a con borsa di dottorato (vincitore), la graduatoria riporterà, 
oltre all’eventuale curriculum opzionato, la specifica borsa assegnata di cui all’art. 1. 
Per i candidati idonei non ammessi, la graduatoria riporterà, oltre ai voti ottenuti nelle prove 
di ammissione, anche l’idoneità alla specifica borsa. 
In caso di rinuncia o di mancata immatricolazione del vincitore a una borsa di qualunque 
tipologia, la stessa sarà assegnata per scorrimento in ordine di punteggio al primo candidato 
utilmente collocato in graduatoria (ovverosia entro il numero dei posti di dottorato disponibili) 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca
https://www.uniroma1.it/it/pagina/elenco-dei-corsi-di-dottorato


 
 
 
 
 
 
 
 6  

 

  

  

  

  

che abbia ottenuto dalle Commissioni l’idoneità alla specifica borsa o abbia opzionato lo 
specifico curriculum, se presente.  
Contestualmente alla pubblicazione della graduatoria sarà inviata una comunicazione agli 
interessati all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di presentazione della domanda.  
Tale comunicazione indicherà anche le modalità e i tempi per procedere al perfezionamento 
dell’iscrizione, decorsi i quali i candidati che non avranno ottemperato a quanto richiesto 
saranno considerati rinunciatari e si procederà al subentro di altro candidato secondo l’ordine 
della graduatoria.  
I candidati saranno chiamati a perfezionare l’iscrizione al corso di dottorato secondo l’ordine 
di graduatoria. 
In caso di parità di voti prevale la valutazione della situazione economica meno favorevole, 
determinata ai sensi del D.P.C.M. del 5 dicembre 2013 n. 159 art. 8, comma 4.   
 
ART. 9 – ISCRIZIONE AI CORSI E CONTRIBUTO DI ACCESSO E FREQUENZA  
Il dottorando vincitore è tenuto al versamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00.  
Il dottorando è tenuto a produrre idonea documentazione attestante eventuale titolarità di altra 
borsa di studio almeno triennale.  
Gli studenti in possesso di titolo estero dovranno inoltre produrre, ai fini 
dell’immatricolazione:  

• certificazione del titolo accademico di accesso, di cui all’art. 2 del presente bando, 
con elenco esami e relative votazioni in lingua originale corredato da idonea 
traduzione in italiano o in inglese e legalizzato o, in alternativa, con apposizione 
dell’Apostille (ove non già inviata all’atto della domanda e ove non espressamente 
richiesta dagli accordi internazionali); 

• Dichiarazione di Valore in Loco del titolo accademico di accesso di cui all'art. 2 
rilasciato dal Consolato o dall’Ambasciata italiana nel Paese dove è stato conseguito 
il titolo oppure Diploma Supplement (legalizzato o con apposizione dell’Apostille). 

Coloro che fossero in attesa di conseguire la laurea entro il 31 dicembre 2023 e, 
pertanto, temporaneamente impossibilitati ad immatricolarsi, devono comunicare, scrivendo a 
ufficio.dottorato@uniroma1.it entro e non oltre la data di scadenza pubblicata sulla 
graduatoria, la propria volontà di iscriversi al dottorato non appena conseguito il titolo richiesto. 
All’email di cui sopra dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la scansione del proprio 
documento d’identità. In assenza della suddetta comunicazione, la mancata immatricolazione 
equivarrà a rinuncia del posto.  
La frequenza del corso di dottorato e/o la fruizione della borsa possono essere sospesi per un 
massimo di sei (6) mesi come previsto dall’art. 16bis del Regolamento di Ateneo in materia di 
Dottorato di ricerca, a seguito di istanza scritta del dottorando, nei seguenti casi: a) servizio 
militare ovvero servizio civile 
b) opportunità di studio o di lavoro a termine che non siano incompatibili con una ripresa 
successiva delle attività del dottorato  
c) grave e documentata malattia  
d) caregivers di beneficiari della Legge n. 104/92. 
Ai dottorandi si applicano le disposizioni a tutela della genitorialità di cui al decreto del Ministro 
del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 247 
del 23 ottobre 2007. 
 
ART. 10 – BORSA DI STUDIO   
L’importo annuale della borsa di studio, determinato ai sensi del DM 247/2022, è pari ad euro 
16.243,00 (sedicimiladuecentoquarantatre/00) al lordo degli oneri previdenziali a carico del 
percipiente. 

mailto:ufficio.dottorato@uniroma1.it
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-247-del-23-02-2022


 
 
 
 
 
 
 
 7  

 

  

  

  

  

La durata dell’erogazione della borsa di studio è pari all’intera durata del corso.  
La cadenza di pagamento della borsa di studio è mensile.  
Il pagamento delle borse di studio finanziate da enti esterni è subordinato alla corresponsione 
dell’importo dovuto dall’ente a Sapienza.   
L’importo è aumentato fino al 50% per eventuali periodi autorizzati di soggiorno all’estero per 
un massimo di 3 mesi a partire dal secondo anno.  
A ciascun dottorando è assicurato, nell'ambito delle risorse finanziarie esistenti nel bilancio, 
un budget per l'attività di ricerca in Italia e all'estero adeguato rispetto alla tipologia di corso e 
comunque di importo non inferiore al 10% dell'importo della borsa.  
Il limite di reddito imponibile personale annuo lordo per poter fruire della borsa di dottorato è 
fissato in euro 16.243,00 (sedicimiladuecentoquarantatre/00) – esclusa la borsa. 
I casi di incompatibilità totale o parziale per la fruizione della borsa di studio sono fissati dalla 
normativa vigente. In particolare le borse di studio non possono essere cumulate con gli 
assegni di ricerca né con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività 
di formazione o di ricerca dei borsisti e con i finanziamenti di cui al Fondo Giovani MUR.     
In caso di sopravvenuta incompatibilità, i ratei della borsa di studio relativi al periodo per il 
quale sono stati indebitamente percepiti, devono essere restituiti. La restituzione si riferisce 
all'anno accademico o sua frazione. Chi ha già usufruito di una borsa di studio non può 
usufruirne una seconda volta allo stesso titolo. 
 
ART. 11 – RINUNCE  

Nel caso in cui, nell’ambito del progetto, il dottorando interrompa le attività di dottorato prima 
della scadenza prevista, sarà riconosciuto un contributo pari alla durata in mesi della borsa di 
dottorato in relazione all’attività svolta e riconosciuta con delibera del Collegio dei Docenti, 
previa ulteriore verifica da parte della Regione Lazio della suddetta attività svolta dal 
dottorando e del suo oggettivo contributo al raggiungimento degli obiettivi della ricerca 
declinati all’interno del progetto. 
 
ART. 12 – CONDIZIONI DI EFFICACIA  
Nel caso di borse finanziate a qualunque titolo da Enti terzi, l’assegnazione e la relativa 
erogazione delle borse è subordinata alla conferma, attraverso la stipula di apposita 
convenzione, dell’impegno al finanziamento. 
 
ART. 13 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI  
Ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del procedimento di 
cui al presente bando è Romina Caronna, Capo Ufficio formazione post lauream - Area Offerta 
Formativa e Diritto allo Studio - Sapienza Università di Roma – Piazzale Aldo Moro, 5 – Roma 
- indirizzo e-mail: ufficio.dottorato@uniroma1.it. 
Con riferimento alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 
“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” concernente la tutela delle 
persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, è presente apposita 
informativa allegata parte integrante del presente bando (allegato B) 
  
ART. 14 – NORME DI RIFERIMENTO   
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia alla normativa vigente in materia e al 
Regolamento di Ateneo pubblicato sul sito web di ateneo alla pagina seguente: 
https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-dottorati-di-ricerca, nonché all’Avviso 
pubblico "Intervento per il rafforzamento della ricerca e innovazione nel Lazio - Incentivi per i 

https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-dottorati-di-ricerca


 
 
 
 
 
 
 
 8  

 

  

  

  

  

dottorati di innovazione per le imprese e per la PA” Annualità 2022. Priorità “Istruzione e 
Formazione” – Obiettivo specifico f) – Determinazione dirigenziale n. G09820 del 25.07.2022 
s.m.i. - codice Sigem 22066D 
 
Prot n. 0102342 del 20/10/2023 
 

F.to LA RETTRICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 9  

 

  

  

  

  

ALLEGATO A - BANDO AGGIUNTIVO DI AMMISSIONE A POSTI DI DOTTORATO CON 
BORSA PER L’A.A. 2023-24 – 39° CICLO – REGIONE LAZIO    
 
 
NEUROSCIENZE CLINICO/SPERIMENTALI E PSICHIATRIA (Scuola di dottorato in 
Neuroscienze) 

Curricula a) NEUROSCIENZE SENSORI-MOTORIE 
b) NEURORIABILITAZIONE  
c) NEUROLOGIA SPERIMENTALE 
d) DISTURBI NEUROLOGICI, NEUROEVOLUTIVI E 

PSICHIATRICI IN ETA' EVOLUTIVA 
e) IMPLANTOLOGIA E NEUROSTIMOLAZIONE UDITIVA 
f) PSICHIATRIA: INTERVENTI PRECOCI NELLE PSICOSI E 

NEI DISTURBI DELL'UMORE 
g) NEUROFISIOLOGIA 

Sede 
amministrativa 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE UMANE 

Coordinatore Prof.ssa Cristina Limatola 
Prove d’esame 1. Prova orale 
Borsa Regione 
Lazio  

1 borsa – “Supporti alla comunicazione nel Disturbo dello Spettro 
Autistico: ausili comunicativi digitali, agenti conversazionali e 
realtà aumentata” 
SIGEM: 22066DP000000046 
CUP: B83C23002190002 
 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso39rl.aspx?i=3527&l=IT  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso39rl.aspx?i=3527&l=IT


 
 
 
 
 
 
 
 10  

 

  

  

  

  

ALLEGATO B - BANDO AGGIUNTIVO DI AMMISSIONE A POSTI DI DOTTORATO CON 
BORSA PER L’A.A. 2023-24 – 39° CICLO, IN PARTNERSHIP CON IMPRESE E 
REGIONE LAZIO DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO "INTERVENTO PER IL 
RAFFORZAMENTO DELLA RICERCA E INNOVAZIONE NEL LAZIO – INCENTIVI PER I 
DOTTORATI DI INNOVAZIONE PER LE IMPRESE E PER LA PA" ANNUALITA’ 2022. 
PRIORITA’ “ISTRUZIONE E FORMAZIONE” – OBIETTIVO SPECIFICO F) – RIF. 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. G09820 DEL 25.07.2022 E S.M.I. - CODICE 
SIGEM 22066D    
ANNO ACCADEMICO 2023/2024 - 39° CICLO 
 
Titolare del trattamento dei dati 
E’ titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; legale 
rappresentante dell’Università è il Rettore pro tempore. 
Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati: rpd@uniroma1.it; PEC: 
rpd@cert.uniroma1.it 
 
Base giuridica e finalità del trattamento 
Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento il trattamento dei dati è necessario per l'esecuzione di 
un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento. 
I dati forniti verranno trattati nella misura strettamente necessaria e per le finalità connesse 
all’iscrizione ed allo svolgimento dei Corsi di Dottorato. 
In particolare i dati forniti saranno raccolti e trattati per il perseguimento delle seguenti 
finalità: 
- accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alle prove 
selettive. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e 
trasparenza, previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a 
memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e 
tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati comporta 
l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni 
di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di dare corso all’iscrizione al concorso e alla 
gestione delle attività procedurali correlate. 
 
Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non 
eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. 
Il trattamento dei dati sopra indicati avviene in base a procedure manuali, cartacee e 
informatizzate, mediante il loro inserimento in archivi cartacei e/o informatici esclusivamente 
ai fini dell’adempimento delle prescrizioni di legge ovvero per finalità amministrative e 
didattiche, da parte dei soggetti incaricati al trattamento dei dati stessi. 
 
 
 
 

 


